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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-THPT.ĐST Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm   

 

KẾ HOẠCH  

Hoạt động đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích  

trong nhà trường năm học 2024-2025 

 

Thực hiện Công văn số 5167/SGDĐT-CTTT ngày 02 tháng 8 năm 2024 về thực 

hiện an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh trong các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 – 2025 ban hành kèm 

công văn số 80/KH-THPT.ĐST ngày 07/9/2024; 

Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng Kế hoạch hoạt động đảm bảo an toàn, 

phòng, chống tai nạn, thương tích tại đơn vị năm học 2024-2025 như sau: 

 I. Mục đích yêu cầu 

 - Đảm bảo an toàn cho học sinh và thầy cô giáo khi đến học tập và sinh hoạt tại 

trường. Không để sự cố cháy nổ, tai nạn thương tích xảy ra. Đảm bảo an toàn giao 

thông cho học sinh khi đến trường và ra về.  

 - Nâng cao ý thức chấp hành trật tự an toàn giao thông cho học sinh, hướng dẫn 

cách phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh. 

 - Thực hiện “Trường học an toàn”. 

 II. Nội dung  

1. Truyền thông phòng chống  tai nạn thương tích tại trường 

- Truyền thông trực tiếp qua các buổi họp với phụ huynh học sinh, dưới sân 

trường cho học sinh và cán bộ công nhân viên.  

- Truyền thông gián tiếp qua bản tin y tế, tờ bướm, áp phích,... 

-  Sử dụng tài liệu truyền thông của bệnh viện chấn thương chỉnh hình thành phố 

cung cấp hoặc liên hệ phòng truyền thông giáo dục sức khỏe Trung tâm y tế Thành phố 

Thủ Đức để được hướng dẫn. 

-  Nội dung truyền thông:  

 + Các loại tai nạn sinh hoạt học sinh:  Té, ngã, hóc dị vật, Ngộ độc thức ăn, đuối 

nước, súc vật, động vật cắn, đốt, bỏng, điện giật, tai nạn khác như  những  vật  sắc, 

nhọn  đâm hoặc đồ chơi mang tính bạo lực, bạo lực học đường,.....  

+ Tai nạn giao thông: truyền thông các qui định cần tuân thủ khi tham gia giao 

thông. 

2. Thực hiện các qui định về Phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường 

- Thường xuyên kiểm tra trong khuôn viên trường như: sân, tường rào, cầu thang, 

hành lang, lớp học (đèn, quạt, bàn ghế, tủ, dây điện, ổ cắm điện), phòng thí nghiệm, nhà 

vệ sinh, bếp ăn, căn tin, sân thể thao, … và loại trừ ngay các yếu tố có nguy cơ gây tai 

nạn thương tích. 
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- Cải tạo sửa chữa các vật dụng, trang thiết bị có nguy cơ gây tai nạn thương tích. 

- Thực hiện những qui định về việc đảm bảo an toàn khi sử dụng điện trong nhà 

trường. 

- Tăng cường sự quan tâm theo dõi khi học sinh vui chơi, sinh hoạt, dã ngoại. 

3. Thực hiện các qui định về phòng, chống cháy nổ, hỏa hoạn 

- Xây dựng phương án  phòng cháy chữa cháy, tiến hành diễn tập phương án thoát 

hiểm khi có sự cố cháy nổ, hỏa hoạn, có sơ đồ chỉ dẫn học sinh để biết lối thoát hiểm. 

- Trang bị và thường xuyên kiểm tra các phương tiện phòng chống cháy nổ: bình 

chữa cháy với những tiêu lệnh PCCC, máy bơm, vòi nước chữa cháy. 

- Thực hiện kiểm tra các đường dẫn điện, ống dẫn gas thường xuyên. 

4. Thực hiện các qui định về an toàn giao thông cho học sinh:  

Nhắc nhở học sinh tuân thủ  luật giao thông, giữ gìn trật tự giờ tan trường. 

Giáo dục kiến thức, kỹ năng về bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; phòng, 

chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội trong nhà trường, cộng đồng và trên 

môi trường mạng. 

Giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước, chú trọng kỹ năng bơi, 

kỹ năng an toàn trong môi trường nước; phối hợp với gia đình, chính quyền, cơ quan, tổ 

chức dạy bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho học sinh. 

 III. Tổ chức thực hiện 

 1. Công tác tổ chức, chỉ đạo 

 - Xây dựng kế hoạch hoạt  động  phòng chống tai nạn thương tích. 

  - Phân công nhân sự  đảm nhiệm công tác an toàn, phòng chống tai nạn thương 

tích trong nhà trường.  

 2. Chế độ báo cáo  

- Nhân viên y tế báo cáo thường xuyên hàng ngày cho lãnh đạo trường về các 

trường hợp học sinh xảy ra tai nạn thương tích trong nhà trường. 

-  Báo cáo số liệu tai nạn thương tích tại trường vào ngày 30 hàng tháng, theo file 

mẫu, về khoa Y tế công cộng và dinh dưỡng/Trung tâm Y tế thành phố Thủ Đức, qua 

địa chỉ email:  ytccdptd@ gmail.com    

-  Báo cáo lãnh đạo sở giáo dục bộ phận thường trực: Ông Phạm Duy Phương, 

Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo. ĐT: 0934.973.168;       

Email: pdphuong.sgddt@tphcm.gov.vn .  

      Trên đây là Kế hoạch hoạt động đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích 

trong nhà trường năm học 2024-2025 của Trường THPT Đào Sơn Tây đề nghị các bộ 

phận cùng phối hợp thực hiện./. 

 HIỆU TRƯỞNG 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (Phòng CTTT); 

- TTYT TP. Thủ Đức; 

- Bộ phận y tế; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

Hoàng Thị Hảo 
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